schliessen lassen. Der Norcler Chronist verzeichnet an der-
artigen Ereignissen, die nicht nur über seine Klostermauern, 
sondern auch über die Grenzen seiner engeren Heimat hinaus-
reichen, folgende: 1292 Thronbesteigung Adolphs von Nassau; 
1366 Einnahme der Stadt Bremen durch den Erzbischof; 1378 
Beginn des Schismas. Ferner auch eine Anzahl Nachrichten 
von ausgesprochen lokaler Färbung, für deren Uebergehung 
durch von Wicht sich eine zureichende Erklärung schwerlich 
wird beibringen lassen: „Anno 1345 arcta fai/ies urgebat nostros, 
ac tanta fuit annonae Caritas, ut modicus constarct ac emerctur 
400 solidis sterlingiorum (ea autem rnoneta Anglica est) ac multa 
hominum millia fame et peste perirentu. Zu der Nachricht über 
die zweite Dionysiusflut wird noch hinzugefügt: „Eadem hyeme 
naufragia innumerabilia facta sunt. Hic annus quoque pestilentia 
infamis fuit in Frisia Orientali. — Anno 1378 translatac sunt soro-
res de l'ada ad S. Margaretam in Dickhusen". 1392 vergeblicher 
Zug des Grafen von Holland gegen die Priesen. [„Anno 1120 
nobilis et strenuus Du. Ocko Keensna armis et valido exercitu ex-
pugnavit Castrum in Jariz." *)] — „1422 gravi pestilentia conflictati sunt 
Frisii. — Anno 1434 mülti foederati in mari mersi, interfecti ac capti 
sunt in portu, qui dicitur Jade, a strenuo capitaneo Sibodo. — Anno 
1435 in die Marthae virginis interempti sunt nobiles Dns. Sibodus 
et IJdo a strenuo ac forti viro Edzardo et foederatis Brockmanno-
rum et Hamburgensium et in clioro fratrum praedicatorum sepulti. — 
Anno 1437 concessa est iurisdictio antiquae ac novae terrae Norden-
sis Edzardo Ydzinga,2) filio Evenardi, quoad vita ei suppeteret. — 
Anno 1439 Dna. Hebe''') Ytzinga defuncta est, sepultaque iuxta 
maritum in clioro. — Anno 1441 proscripti occuparunt Larlth, qui 
tarnen post paullo in manus victorum devenerunt. — 1441 Quibus 
(sc. Edzard Cirksena et Hajo Harles) mortuis pax ac tranquillitas 
magna consecuta est, cum summa imperii penes Ulricum filium 
Edzardi Ydzinga'1) esset. — Anno 1444 Ulrico dynasta dicto rerum 
praeside et iudicia legesque administrante in pace fuit Frisia. — 1456 

') Diese Lesung teilt mir auf eine nachträgliche Anfrage Herr 
Archivrat Dr. Wächter freundlichst mit und erkennt darin, sicher mit 
ftecht, „Jaueris" (Jever), vgl. Beninga S 207 und v. Wicht z. J. 1420, deren 
Quelle an dieser Stelle ohne Zweifel die Norder Annalen waren. 

5) Emm. korr.: „Circzena". 
3) Emmius korrigiert: „Hyma". 

85 
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Cocnobium Appinge occupatum est a carmelitis monachis— Bei 
einigen dieser Nachrichten, wie bei den letzterwähnten, ist die 
Nichtbenutzung durch von Wicht vielleicht dadurch zu er-
klären, dass sie dem nächsten Zwecke seiner Annalen ferner 
lagen; andere, wie die über den Frieden zu Ulrichs Zeiten, hat 
er vielleicht nicht ausdrücklich zu konstatieren für nötig be-
funden. Jedenfalls bleiben aber auch dann noch einige übrig, 
für deren Fehlen es schlechterdings keine Erklärung giebt, 
doch sind diese nicht von derartiger Wichtigkeit, dass man 
darum annehmen müsste, v. Wicht habe die Nachrichten der 
Norder Handschrift gar nicht in dem uns vorliegenden Um-
fange gekannt.